
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  6  del  20-01-2025 
 

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
COFINANZIAMENTI PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI 
TECNICO STRUMENTALI DESTINATI ALLA POLIZIA 
LOCALE - ANNO 2025  "PROGETTO MERATE SICURA 
2025 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  venti del mese di gennaio alle 

ore 18:00, nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nei modi di legge. 

 
Risultano presenti alla trattazione di questo punto all’ordine del giorno: 
 

SALVIONI MATTIA SINDACO P 
MARINARI VALERIA VICE SINDACO P 
RIVA PATRIZIA ASSESSORE P 
AIROLDI GIANPIERO ASSESSORE P 
SESANA MARIA SILVIA ASSESSORE P 
Muzio Mattia ASSESSORE P 

 
PRESENTI…:    6  
ASSENTI…..:    0 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE,  Viviana Tutore, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  MATTIA 

SALVIONI, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.6 del 20-01-2025 - Citta' di Merate (LC) 

DELIBERAZIONE N.  6  del  20-01-2025 
 
 

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
COFINANZIAMENTI PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI 
TECNICO STRUMENTALI DESTINATI ALLA POLIZIA 
LOCALE - ANNO 2025  "PROGETTO MERATE SICURA 
2025 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che Regione Lombardia, con L.R. n. 6 del 1 aprile 2015 “Disciplina 

regionale dei servizi di polizia locale e promozione di politiche integrate di sicurezza 
urbana”, promuove la realizzazione di progetti finalizzati a sviluppare politiche di 
sicurezza urbana; 

 
CONSIDERATO che la Giunta regionale con D.G.R. n. 3049 del 16 settembre 

2024 ha approvato i criteri per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei 
comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia locale, per 
l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli, 
destinati alla polizia locale - anno 2025; 

 
PRESO ATTO che la citata D.G.R. n. 3049/2024 ha demandato alla 

competente Direzione Generale Sicurezza e protezione civile l’emanazione del 
bando attuativo della misura approvata, in conformità ai criteri stabiliti dalla 
deliberazione medesima; 

 
VISTA la D.D.S. n. 14802 del 4 ottobre 2024 di approvazione, quale parte 

integrante e sostanziale del decreto, del “Bando per l’assegnazione di 
cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le 
funzioni di polizia locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e 
incremento del parco veicoli, destinati alla Polizia Locale - Anno 2025”; 

 
CONSIDERATO che la finalità del cofinanziamento in questione è promuovere 

e incentivare la realizzazione di progetti finalizzati a sviluppare politiche di sicurezza 
urbana, per prevenire e contenere fenomeni di disagio sociale, degrado urbano e 
inciviltà, in rapporto alle peculiari caratteristiche e problematicità di ciascun 
contesto territoriale; 

 
PRESO ATTO che i soggetti beneficiari del finanziamento sono, tra l’altro, i 

Comuni singoli dotati di un corpo o servizio di polizia locale, con personale 
dipendente in organico con contratto a tempo indeterminato;  

 
CONSIDERATO che lo stanziamento regionale, determinato in complessivi € 

2.500.000,00 e destinato all’acquisto di strumentazioni specifiche per la polizia 
locale e al rinnovo e incremento del parco veicoli, è suddiviso per le diverse 
tipologie di enti e che € 600.000,00 sono destinati a progetti presentati dai Comuni 
in forma singola, dotati di almeno n. 3 operatori di polizia locale, assunti con 
contratto a tempo indeterminato;  

 
PRESO ATTO che il cofinanziamento è assegnato, tenuto conto del massimale 

del 50% del costo del progetto validato, fino ad un massimo di € 20.000,00, per i 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.6 del 20-01-2025 - Citta' di Merate (LC) 

Comuni singoli, dotati di un corpo o servizio di polizia locale, con personale 
dipendente in organico con contratto a tempo indeterminato;  

 
CONSIDERATO che il cofinanziamento è relativo a progetti riguardanti 

l’acquisto, tra l’altro, di:  
 

 Videosorveglianza urbana. Si tratta di telecamere fisse di 
videosorveglianza per elevare la qualità delle tecnologie di controllo urbano, 
collegate in modo continuo e permanente alla sala operativa di polizia locale, 
in grado di monitorare il territorio, segnalare problematiche e compiere 
processi di analisi video in tempo reale. La finalità è l’innalzamento della 
sicurezza dei cittadini attraverso un controllo più capillare di aree sensibili, la 
prevenzione di atti vandalici, atti di bullismo e violenza, la sorveglianza di 
monumenti storici e patrimoni cittadini, nonché il monitoraggio di eventi e 
flussi di persone e di transito veicolare. 
 

RITENUTO di approvare il “PROGETTO MERATE SICURA 2025”, allegato e 
parte integrante del presente provvedimento, finalizzato all’assegnazione di un 
cofinanziamento da parte di Regione Lombardia e comprendente la realizzazione di 
n. 4 nuove postazioni video, ad integrazione dell’attuale sistema di 
videosorveglianza comunale centralizzato presso la sede di Polizia Locale del 
Comune di Merate, per un importo complessivo pari ad € 43.834,60 inclusa IVA di 
legge; 

 
VISTA la relazione tecnica del progetto con allegato preventivo di spesa 

acquisita agli atti al prot. n. 0046840 del 13.12.2024;  
 
PRESO ATTO che la presentazione della domanda di cofinanziamento e del 

progetto a Regione Lombardia dovrà avvenire entro e non oltre le ore 12.00 del 31 
gennaio 2025; 

 
CONSIDERATO altresì che la rendicontazione dovrà avvenire entro il 30 

settembre 2025; 
 
EVIDENZIATO che ai fini dell’accesso al cofinanziamento, l’Ente richiedente, ai 

sensi dell’art. 26 della L.R. 6/2015, è tenuto ad attestare l’osservanza delle 
disposizioni di cui all’art. 36; 

 
VISTO l'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO, altresì, l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Polizia 

Locale, Amministrativa e Protezione Civile – Commissario Capo Dott. Davide 
Fortunato Mondella, ai sensi del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto 
in esame; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Generale, in assenza del 

Responsabile del Servizio Finanziario e Personale (parte economica), ai sensi del 
combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, in ordine alla regolarità contabile dell’atto in esame; 

 
CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi di legge 

 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.6 del 20-01-2025 - Citta' di Merate (LC) 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di approvare quanto esposto in premessa, che viene qui richiamato e 

integralmente riportato quale parte integrante; 
 
2) di approvare il “Progetto Merate Sicura 2025”, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, al costo complessivo 
preventivato pari ad € 43.834,60 inclusa IVA di legge; 

 
3) di attestare ai sensi dell’art. 26 della L.R. 6/2015, ai fini dell’accesso al 

cofinanziamento, l’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 36; 
 
4) di dare atto che, con successivo provvedimento, si procederà all’assunzione 

dell’impegno di spesa ed all’accertamento dell’entrata subordinato 
all’approvazione del progetto da parte di Regione Lombardia ed alla 
concessione del relativo co-finanziamento; 

 
5) di impegnarsi ad assolvere alla quota di propria competenza con risorse 

proprie; 
 
6) di incaricare il Comandante del Corpo di Polizia Locale dott. Davide Fortunato 

Mondella alla presentazione della domanda di adesione al bando e all’adozione 
degli atti conseguenti; 

 
7) di impegnarsi ad inviare a Regione Lombardia, compatibilmente con le 

tempistiche relative alla fornitura in questione, la rendicontazione entro il 
termine del 30 settembre 2025. 
 
 
CON SUCCESSIVA e separata votazione, con voti unanimi, espressi nei modi 

di Legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi del comma 4 dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al 
fine di dare immediata attuazione alle misure conseguenti. 
 
 
 
 
  



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.6 del 20-01-2025 - Citta' di Merate (LC) 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 MATTIA SALVIONI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 Viviana Tutore 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_________________________________________________

______ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, avendo la 

Giunta Comunale dichiaratane l’immediata eseguibilità. 

 

Merate, _______20-01-2025_______ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  Viviana Tutore 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 


